
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33629  69Segunda-feira, 04 DE JUNHO DE 2018 

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, 29 de maio de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES

PROCURADORIAS DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA 
DE JUSTIÇA CRIMINAL

PERÍODO: 31/05/2018 e 01/06/2018
Em observância às Portarias nº 4204/2013-MP/PGJ, de 9/7/2013, 
Escalas de Plantão para o mês de maio de 2018 elaborada pela 
Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datada de 20 
de abril de 2018 pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça 
Criminais, datada de 11 de abril de 2018, ambas publicada no 
site do Ministério Público do Estado do Pará.
DIA 31/05/2018
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
JOÃO RONALDO PINHEIRO SÁ (Assessora da Procuradoria Cível)
KILVIA KARLA SERRA CASTELO BRANCO (Assessora da 
Procuradoria Criminal)

DIA 01/06/2018
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
ANDREZA CRISTIANE MENDES DA COSTA (Assessora Técnica 
Especializada da Procuradoria Cível)
ICARO LUIZ BRITTO SAPUCAIA CARDOSO (Assessor Técnico 
Especializado da Procuradoria Criminal)
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 398/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TECNICO ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela portaria nº 114/2018-MP/PGJ de 12 de 
janeiro de 2018,
CONSIDERANDO o disposto no art. inciso I, do art. 5º, da 
Resolução nº 024/2012-CPJ, de 20 de setembro de 2012, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado, de 24/9/2012;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês maio de 2018, 
elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça 
Cíveis, datada de 20 de abril de 2018, publicada no site do 
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês maio de 2018, 
elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça 
Criminais, datada de 11 de abril de 2018, publicada no site do 
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio 
aos senhores membros do Parquet escalados para o plantão 
institucional do segundo grau;
CONSIDERANDO o que dispõe a Portaria nº 4204/2013-MP/
PGJ, de 9/12/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
12/7/2013,
R E S O L V E:
 Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único 
desta Portaria para realizarem o plantão institucional junto aos 
Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do 
Estado do Pará, no período de 02 a 03/06/2018.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para 
os plantões sujeitará o convocado à aplicação das penalidades 
previstas na Lei Estadual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, 29 de maio de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa
ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIAS DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA DE 
JUSTIÇA CRIMINAL
PERÍODO: 02 e 03/06/2018
Em observância às Portarias nº 4204/2013-MP/PGJ, de 9/7/2013, 
Escalas de Plantão para o mês de maio de 2018 elaborada pela 
Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datada de 21 
de maio de 2018 pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça 
Criminais, datada de 11 de abril de 2018, ambas publicada no 
site do Ministério Público do Estado do Pará.

DIA 02/06/2018
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
TIRZA ELEONORA DE NAZARÉ BENONÉ SABBÁ (Assessora da 
Procuradoria Cível)
JOSÉ RENAN PIRES DE FREITAS (Assessor da Procuradoria 
Criminal)

DIA 03/06/2018
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
TIRZA ELEONORA DE NAZARÉ BENONÉ SABBÁ (Assessora da 
Procuradoria Cível)
PAULA CRISTINA SILVA BARBOSA (Assessora Técnica 
Especializada da Procuradoria Criminal)
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

Protocolo: 319360

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 3830/2018-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora TATIANA MONTIBELLER PAIXÃO, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1284, lotada 
na Promotoria de Justiça de Parauapebas, a importância de R$ 
4.000,00 (quatro mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, período de aplicação 22/05/2018 a 21/07/2018, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 1.500,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.300,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 1.200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 30 de maio de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 319532
PORTARIA 3828/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à RENATA VALERIA PINTO CARDOSO LISBOA, 
PROMOTOR DE JUSTIÇA, Matrícula nº 999.1542, lotada na 
Promotoria de Justiça de São Domingos do Capim, a importância 
de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas 
de Pronto Pagamento, período de aplicação 04/05/2018 a 
03/07/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO
 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 300,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.700,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 30 de maio de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 319527
PORTARIA 3827/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor BRUNO LIMA DE FREITAS, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1583, lotado no CAO da 
Infância e Juventude, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período 
de aplicação 25/05/2018 a 24/07/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1434.8324-Atuação 
dos Centros de Apoio Operacionais do MP
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 2.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 30 de maio de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 319525

PORTARIA 3829/2018-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ADRIANA QUEIROZ GARCIA LOPES, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2719, lotada 
na Promotoria de Justiça de Canaã dos Carajás, a importância 
de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas 
de Pronto Pagamento, período de aplicação 22/05/2018 a 
21/07/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 1.000,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 480,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 520,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 30 de maio de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 319529

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DA 10ª SESSÃO ORDINÁRIA 
DO CONSELHO SUPERIOR - 2018

(Lei nº 8.625, de 12.02.1993 – art. 15, § 1º)
DATA E HORA – 28.05.2018, das 10:14h às 15:16h.
LOCAL – Plenário “Octávio Proença de Moraes”, no Edifício-
Sede do Ministério Público do Estado do Pará. PRESENTES: Dr. 
GILBERTO VALENTE MARTINS, Procurador-Geral de Justiça, 
Presidente do Conselho Superior; Dr. JORGE DE MENDONÇA 
ROCHA, Corregedor-Geral do Ministério Público; os Conselheiros: 
Dr. FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA, Dra. LEILA MARIA 
MARQUES DE MORAES, Dra. CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, Dra. MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO 
MENDO e Dr. LUIZ CESAR TAVARES BIBAS.
JUSTIFICATIVA DE FALTA: A Exma. Conselheira Secretária, 
Dra. Leila Maria Marques de Moraes, informou que a Exma. 
Conselheira Dra. Rosa Maria Rodrigues Carvalho encontra-se em 
gozo de férias regulamentares, não havendo faltas a justifi car.
PALAVRA FACULTADA: A Exma. Conselheira Secretária, Dra. Leila 
Maria Marques de Moraes,
propôs a realização de Sessão Extraordinária, em razão da 
quantidade de processos presentes na secretaria do Conselho 
Superior, e sugeriu os dias 05 ou 19/06/2018.
O Egrégio Conselho Superior, à unanimidade, DECIDIU designar 
o dia 06/06/2018, para a realização de Sessão Extraordinária.
O Exmo Procurador-Geral de Justiça, Dr. Gilberto Valente 
Martins, se manifestou discorrendo sobre o 2º Encontro Regional, 
realizado em Santarém, no período de 23 a 25 de maio, disse que 
queria compartilhar a satisfação com que transcorreu o evento, 
que a percepção obtida, principalmente, pela manifestação dos 
membros presentes é de que foi um evento exitoso, o qual 
contou com a participação de 02 (dois) Conselheiros do Conselho 
Nacional do Ministério Público que proferiram as palestras de 
abertura do Encontro, de membros de Ministérios Públicos de 
outros Estados, inclusive com a presença da Procuradora da 
República, Dra. Fabiana Schneider, integrante da Força Tarefa da 
Lava-Jato do Rio de Janeiro.
DELIBERAÇÕES – Após amplamente discutidos os assuntos 
constantes da pauta, conforme detalhadamente descrito na Ata 
desta reunião, arquivada em pasta própria, o Conselho Superior 
tomou as seguintes decisões:
O Exmo Procurador-Geral de Justiça, Dr. Gilberto Valente Martins, 
consultou o Exmo. Conselheiro, Dr. Francisco Barbosa de Oliveira, 
da possibilidade de inversão de pauta para apreciação do subitem 
3.1.1., processo de sua relatoria, em razão da presença da 
parte requerente, Dra. Alexssandra Muniz Mardegan. O Egrégio 
Conselho Superior acatou o pedido do Exmo. Procurador-Geral 
de Justiça.
3. Julgamento de Processos:
3.1. Processo de Relatoria do Conselheiro Francisco Barbosa de 
Oliveira:
3.1.1. Processo nº 000056-012/2018
Requerente(s): Promotora de Justiça Alexssandra Muniz 
Mardegan
Requerido(s): Conselho Superior do Ministério Público do Para 
- CSMP


